
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 54 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 22 SETTEMBRE 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 01.09.2010, n. 59/AA/OG: 
Selezione pubblica per esami per la co-

pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria “C” con profilo 
professionale di “Assistente Programmato-
re”.......................................................... Pag. 5 

 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 60/AA/OG: 

Avviso di mobilità esterna mediante se-
lezione pubblica del personale di ruolo 
dipendente delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 (ai 
sensi dell’art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 
165/2001) per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria D 
con profilo professionale di “Funzionario 
amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB008 - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo per la sede di Pesca-
ra. Nomina Commissione. ................. Pag. 20 

 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 61/AA/OG: 

ART. 30, COMMA 2 BIS DEL D.LGS. 
N. 165/2001. Procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 
ruolo del Comparto Regioni-Autonomie 
locali, per la copertura di n. 5 posti a tempo 
pieno e indeterminato di dirigente – codice 
MOBDIR - presso gli uffici del Consiglio 

regionale dell’Abruzzo con sede in 
L’Aquila. Nomina Commissione. ..... Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 62/AA/OG: 

Avviso di mobilità esterna mediante se-
lezione pubblica del personale di ruolo 
dipendente delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 (ai 
sensi dell’art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 
165/2001) per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria D 
con profilo professionale di “Funzionario 
amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB008 - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo per la sede di Pesca-
ra. Ammissione dei candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva............................. Pag. 23 

 
DETERMINAZIONE 03.09.2010, n. 63/AA/OG: 

ART. 30, COMMA 2 BIS DEL D.LGS. 
N. 165/2001. Procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 
ruolo del Comparto Regioni-Autonomie 
locali, per la copertura di n. 5 posti a tempo 
pieno e indeterminato di dirigente – codice 
MOBDIR - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila 
Ammissione ed esclusione dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazio-
ne alle procedure selettive. ............... Pag. 27 

 
DETERMINAZIONE 07.09.2010, n. 64/AA/OG: 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell’Abruzzo con sede in 
L’Aquila. ............................................. Pag. 33 

 
DETERMINAZIONE 07.09.2010, n. 65/AA/OG: 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale Dell’Abruzzo 
con sede in L’Aquila .......................... Pag. 52 

 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE 
PESCARA 

 

Avviso pubblico per le iscrizioni al corso 
di formazione per il conseguimento della 
qualifica di “Operatore Socio Sanitario” - 
Anno Scolastico 2011 -....................... Pag. 71 

 

RETTIFICHE 

AVVISO DI RETTIFICA 

 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO  

SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL 
MOLISE "G. CAPORALE" DI TERAMO 

 

Rettifica corso-concorso pubblico, per ti-
toli ed esami, per l’assunzione con contratto 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 
assistenti veterinari (dirigenti) addetti ad 
attività di ricerca nei settori della virologia 
e biologia molecolare, della microbiologia 
ed igiene degli alimenti, dell’epidemiologia 
ed analisi del rischio, della sanità e benesse-
re animale (Rif. Bando pubblicato sul 
B.U.R.A. n. 49 del 20 agosto 2010). ...............
............................................................. Pag. 78 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 01.09.2010, n. 59/AA/OG: 
Selezione pubblica per esami per la co-

pertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di categoria “C” con profilo pro-
fessionale di “Assistente Programmatore”. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Considerato che relativamente al posto di 
“Assistente Programmatore” destinato a con-
corso pubblico nell’ambito della programma-
zione dei fabbisogni di personale per il triennio 
2009/2011: 

- è stato soddisfatto l’obbligo del previo 
esperimento delle procedure di mobilità di 
cui agli artt. 30 e 34 bis del D.Lgs. 
165/2001; 

- le procedure di mobilità si sono concluse 
negativamente per rinuncia al trasferimento 
da parte dei candidati utilmente collocati 
nella graduatoria di merito relativa alla mo-
bilità volontaria (art. 30 D.Lgs. 165/2001) e 
per assenza di personale pubblico in dispo-
nibilità di corrispondente categoria e profilo 
(art. 34 bis D.Lgs. 165); 

Si propone di avviare la procedura concor-
suale per la copertura del posto di che trattasi 
mediante approvazione del relativo avviso di 

selezione. 

In considerazione delle disposizioni legisla-
tive che pongono limiti alle assunzioni e che 
impongono verifiche costanti sui limiti di spesa, 
si ritiene opportuno che l’Amministrazione si 
riservi espressamente la possibilità di non pro-
cedere alla copertura del posto. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Vista la disciplina dell’accesso agli impie-
ghi del Consiglio regionale approvata con  
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 
del 3 agosto 2001 e successivamente modificata 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
76 del 20 giugno 2007; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
l’Ufficio di Presidenza, in data 12/11/2009, ha 
approvato la modifica alla dotazione organica 
del Consiglio regionale e la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2009-2011; 

Rilevato che nell’ambito di detta program-
mazione è stato destinato a concorso pubblico 
un posto di categoria “C” con profilo professio-
nale di “Assistente programmatore”; 

Dato atto che ai fini dell’eventuale colloca-
mento del personale pubblico in disponibilità ai 
sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, con 
nota prot. n. 1414 del 28.01.2010 si è provvedu-
to a effettuare apposita comunicazione ai sog-
getti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dello stesso 
D.Lgs. 165/2001; 

Accertato che, a fronte della predetta comu-
nicazione, non sono intervenute, per il posto di 
che trattasi, assegnazioni di personale ai sensi 
delle medesime disposizioni e che sono trascor-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

si oltre due mesi dalla ricezione della comuni-
cazione di che trattasi da parte delle strutture 
competenti; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l’obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Vista la determina N. 180/AA/OG dell’ 11 
Dicembre 2009 con la quale sono state indette 6 
procedure di mobilità ai sensi del ripetuto 
comma 2 bis per la copertura di complessivi n. 
10 posti di diverse categorie e profili professio-
nali, presso gli uffici del Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo con sede in L’Aquila, tra cui 
quella relativa alla copertura di n. 1 posto va-
cante di categoria “C” con profilo professionale 
di “Assistente programmatore”; 

Rilevato che, a conclusione 
dell’esperimento di tale procedura, è stata 
approvata la graduatoria finale di merito con 
determinazione n. 36/AA/OG del 31 Maggio 
2010; 

Accertato che entrambi i candidati utilmente 
collocati in graduatoria hanno rinunciato e-
spressamente al trasferimento presso il Consi-
glio Regionale; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla 
copertura del posto di che trattasi mediante 
concorso pubblico; 

Considerato che il richiamato provvedimen-
to di programmazione costituisce autorizzazio-
ne, per il Dirigente preposto al personale, 

all’espletamento delle procedure di reclutamen-
to; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

- di indire una selezione pubblica per esami 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Categoria “C” con profilo 
professionale di “Assistente Programmato-
re”; 

- di approvare l’avviso di selezione nel testo 
allegato come parte integrante alla presente 
determinazione; 

- di precisare che l’Amministrazione del 
Consiglio regionale si riserva, comunque, in 
caso di eventi imprevedibili o per effetto di 
disposizioni legislative che pongono limiti 
alle assunzioni, di non procedere alla coper-
tura del posto tramite la procedura avviata 
con il presente bando; 

- di rinviare a successivo provvedimento la 
nomina della commissione selezionatrice; 

- di pubblicare il presente avviso nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.) Speciale Concorsi e sul sito in-
ternet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE 

Dott.Paolo Costanzi 
 

 
Seguono allegati



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 60/AA/OG: 

Avviso di mobilità esterna mediante sele-
zione pubblica del personale di ruolo dipen-
dente delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 (ai sensi 
dell’art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 
165/2001) per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria D 
con profilo professionale di “Funzionario 
amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB008 - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo per la sede di Pesca-
ra. Nomina Commissione. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Considerato che: 

- Con determinazione n. 54/AA/OG del 28 
luglio 2010, è stata indetta la procedura di 
mobilità esterna mediante seleziona pubbli-
ca del personale di ruolo dipendente delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura di 
n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
categoria D con profilo professionale di 
“Funzionario amministrativo” (accesso D1) 
– codice MOB008 - presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo per la se-
de di Pescara; 

- La predetta determinazione è stata pubblica-
ta sul B.U.R.A. Speciale concorsi n. 47 del 
13 agosto 2010; 

- La presentazione delle domande è scaduta il 
28 agosto 2010; 

Si propone di procedere alla nomina della 
Commissione preposta all’espletamento della 

procedura di che trattasi. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche ed in particolare l’art. 30, 
comma 2 bis, che stabilisce che le amministra-
zioni, prima di procedere all’espletamento di 
procedure concorsuali, finalizzate alla copertura 
di posti vacanti in organico, devono attivare le 
procedure di mobilità esterna; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presi-
denza n. 124 del 12 novembre 2009 con la 
quale è stata approvata la Programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 
2009/2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L’Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio 2010, 
ha approvato la Programmazione del fabbiso-
gno di personale e della Dirigenza per l’anno 
2010 aggiornando la citata programmazione 
triennale; 

Visto il Regolamento per la mobilità appro-
vato con deliberazione dell’Ufficio di Presiden-
za n. 138 del 10 dicembre 2009; 

Vista la determinazione n. 54/AA/OG del 
28 luglio 2010, con la quale è stata indetta la 
procedura di mobilità esterna mediante selezio-
na pubblica del personale di ruolo dipendente 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di catego-
ria D con profilo professionale di “Funzionario 
amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB008 - presso gli uffici del Consiglio regio-
nale dell’Abruzzo per la sede di Pescara; 

Considerato che per esperire la suddetta pro-
cedura occorre procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 8, comma 1; 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

del citato avviso di mobilità, sono chiamati a far 
parte della Commissione oltre al Direttore 
dell’Area Attività Amministrativa, due Dirigen-
ti del Consiglio regionale, tra i quali quello del 
Servizio destinatario del posto oggetto della 
selezione; 

Accertato che il posto di che trattasi è desti-
nato al Servizio Amministrativo di Supporto 
alle Autorità Indipendenti; 

Dato atto che ai Componenti della Commis-
sione esaminatrice non spetta alcun compenso 
extra, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del Rego-
lamento per la mobilità; 

Vista la L. R. 9/5/2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa; 

- di nominare la Commissione preposta 
all’espletamento della procedura selettiva 
relativa all’avviso di mobilità esterna me-
diante selezione pubblica del personale di 
ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001 (ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001) per la copertura di 
n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Categoria D (accesso D1) con profilo pro-
fessionale di “Funzionario Amministrativo” 
– codice MOB008 – presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo per la se-
de di Pescara nella seguente composizione: 

 

 

- di pubblicare l’ avviso nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul 
sito internet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE 
IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Costanzi 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITA'  
AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 61/AA/OG: 

ART. 30, COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 
165/2001. Procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 
ruolo del Comparto Regioni-Autonomie 
locali, per la copertura di n. 5 posti a tempo 
pieno e indeterminato di dirigente – codice 
MOBDIR - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila. 
Nomina Commissione. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Considerato che: 

- Con determinazione n. 53/AA/OG del 26 
luglio 2010, è stata indetta la procedura se-
lettiva relativa all’avviso di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei Dirigenti di 
ruolo delle amministrazioni pubbliche del 
Comparto Regioni Autonomie Locali (ai 
sensi dell’Art. 30, comma 2 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001) per la copertura di n. 5 posti a 
tempo pieno e indeterminato di Dirigente – 
Codice MOBDIR – presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo con sede 
in L’Aquila; 

- La predetta determinazione è stata pubblica-
ta sul B.U.R.A. Speciale concorsi n. 47 del 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

13 agosto 2010; 

- La presentazione delle domande è scaduta il 
28 agosto 2010; 

Si propone di procedere alla nomina della 
Commissione preposta all’espletamento della 
procedura di che trattasi. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni; 

Vista la relazione del Responsabile 
dell’Ufficio Organizzazione Amministrativa; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
L’Ufficio di Presidenza, in data 12 novembre 
2009, ha approvato la Programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 
2009/2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L’Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio 2010, 
ha approvato la Programmazione del fabbiso-
gno di personale e della Dirigenza per l’anno 
2010 aggiornando la citata programmazione 
triennale; 

Visto il regolamento disciplinante la mobili-
tà dei Dirigenti, adottato dall’Ufficio di Presi-
denza in data 22 luglio 2010 con deliberazione 
n. 123 per dare concreta attuazione al principio 
del previo esperimento delle procedure di mobi-
lità;  

Vista la determinazione n. 53/AA/OG del 
26 luglio 2010, con la quale, ai sensi dell’Art. 
30, comma 2 bis del D.Lgs. n. 165/2001,  sono 
state avviate le  procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 

ruolo del Comparto Regioni-Autonomie locali, 
per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno e 
indeterminato di dirigente – codice MOBDIR - 
presso gli uffici del Consiglio regionale 
dell’Abruzzo con sede in L’Aquila; 

Considerato che per esperire le suddette 
procedure occorre procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice; 

Ritenuto che ai sensi dell’art. 8, comma 1 
del citato avviso di mobilità, sono chiamati a far 
parte della Commissione oltre al Direttore 
dell’Area Attività Amministrativa, in qualità di 
Presidente, il Direttore dell’Area Affari della 
Presidenza e legislativi e un Dirigente del Con-
siglio regionale in qualità di Componenti, e un 
Dipendente di categoria non inferiore alla D in 
qualità di Segretario; 

Dato atto che ai Componeti della Commis-
sione esaminatrice non spetta alcun compenso 
extra, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del Rego-
lamento per la mobilità dei Dirigenti;  

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

- di nominare la Commissione preposta 
all’espletamento della procedura selettiva 
relativa all’avviso di mobilità esterna me-
diante selezione pubblica dei Dirigenti di 
ruolo delle amministrazioni pubbliche del 
Comparto Regioni Autonomie Locali (ai 
sensi dell’Art. 30, comma 2 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001) per la copertura di n. 5 posti a 
tempo pieno e indeterminato di Dirigente – 
Codice MOBDIR – presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo con sede 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

in L’Aquila, nella seguente composizione:  
 

 
 

- di pubblicare l’avviso nel Bollettino Ufficia-
le della Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul si-
to internet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE DELL’AREA ATTIVITA’ 

AMMINISTRATIVA 
Dott. Paolo Costanzi 

 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITA'  
AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 02.09.2010, n. 62/AA/OG: 

Avviso di mobilità esterna mediante sele-
zione pubblica del personale di ruolo dipen-
dente delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 (ai sensi 
dell’art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 
165/2001) per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria D 
con profilo professionale di “Funzionario 
amministrativo” (accesso D1) – codice 
MOB008 - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo per la sede di Pesca-
ra. Ammissione dei candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Considerato che: 

- con determinazione n. 54 del 28 luglio 2010 
è stata avviata la procedura di mobilità e-
sterna per la copertura del posto di cui 
all’oggetto; 

- la predetta determinazione è stata pubblicata 
sul B.U.R.A. Speciale Concorsi n. 47 del 
13.08.2010 e sono decorsi i termini per la 
presentazione delle domande; 

Accertato che: 

- ai sensi dell’ art.4 comma 3 dell’avviso di 
mobilità questo Ufficio ha proceduto alla 
verifica dei requisiti di ammissione dei can-
didati che hanno presentato domanda in 
conformità a quanto prescritto dall’avviso o 
che l’hanno successivamente integrata; 

- in relazione al medesimo posto, ha avuto 
esito negativo la procedura di mobilità di 
cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, per 
assenza di personale pubblico in disponibili-
tà di corrispondente categoria e profilo;  

Si propone di approvare l’elenco degli am-
messi relativamente alla procedura di mobilità 
volontaria di che trattasi, sciogliendo la riserva 
in ordine alla copertura del posto, ai sensi 
dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l’obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Visto il regolamento di mobilità adottato 
dall’Ufficio di Presidenza in data 10 dicembre 
2009 con deliberazione n. 138, per dare concre-
ta attuazione al principio del previo esperimen-
to delle procedure di mobilità  

Vista la “Disciplina dell’accesso agli impie-
ghi del consiglio regionale” approvata con 
Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 105 
del 3 agosto 2001, e modificata con delibera-
zione U.P. n. 76 del 20 giugno 2007; 

Vista la propria precedente determinazione 
n. 54/AA/OG del 28 luglio 2010 con la quale è 
stata indetta ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis 
del D.Lgs. n. 165/2001, la procedura di mobilità 
esterna mediante selezione pubblica del perso-
nale di ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, per la copertura di n 1 (uno) posto a 
tempo pieno e indeterminato di categoria D con 
profilo professionale di “Funzionario ammini-
strativo” (accesso D1), presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo per la sede di 
Pescara. 

Visto, in particolare, l’ avviso di mobilità 
nel testo allegato come parte integrante alla 
citata determinazione; 

Accertato che per la procedura di che tratta-
si sono pervenute n. 6 (sei) domande di parteci-
pazione; 

Esaminate le domande pervenute con rife-
rimento ai requisiti di ammissione previsti 
nell’avviso di mobilità; 

Ritenuto che, al fine di valutare la corri-
spondenza tra il profilo professionale posseduto 

da ciascun candidato con quella del profilo da 
ricoprire, è necessario considerare che il profilo 
di Funzionario Amministrativo contempla una 
professionalità specialistica nella quale possono 
confluire i profili dell’area amministrativa o 
profili a contenuto più ampio nei quali sia 
espressamente ricompresa la specifica profes-
sionalità, ferma restando la corrispondenza di 
categoria che viene valutata anche con riferi-
mento alla corrispondenza di accesso in D1 e in 
D3; 

Accertato che tutti i candidati che hanno 
presentato domanda sono in possesso dei requi-
siti di ammissione; 

Dato atto che ai fini dell’eventuale colloca-
mento del personale pubblico in disponibilità ai 
sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, con 
nota prot. n. 11367 del 23 luglio 2010 si è 
provveduto a effettuare apposita comunicazione 
ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dello 
stesso D.Lgs. 165/2001; 

Accertato che, a fronte della predetta comu-
nicazione, le strutture competenti hanno comu-
nicato l’assenza, per il posto di che trattasi, di 
personale pubblico in disponibilità; 

Ritenuto, pertanto, di poter sciogliere la ri-
serva in ordine alla copertura del posto di che 
trattasi, attraverso la procedura di cui al citato 
art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’ elenco allegato come parte integran-
te e sostanziale al presente provvedimento, nel 
quale sono individuati i candidati ammessi; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

- di approvare l’ elenco allegato come parte 
integrante e sostanziale al presente atto nel 
quale sono individuati i candidati ammessi 
alla procedura di mobilità esterna approvata 
con propria precedente determinazione n. 
54/AA/OG del 28 luglio 2010; 

- di trasmettere le domande dei candidati 
ammessi alla Commissione selezionatrice 
preposta alla corrispondente procedura; 

- di sciogliere la riserva in ordine alla coper-
tura del posto di che trattasi, attraverso la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 

165/2001; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
B.U.R.A. e sul sito internet del Consiglio 
regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE DELL’AREA ATTIVITA’ 

AMMINISTRATIVA 
Dott. Paolo Costanzi 

 
Segue allegato



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 03.09.2010, n. 63/AA/OG: 
ART. 30, COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 

165/2001. Procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 
ruolo del Comparto Regioni-Autonomie 
locali, per la copertura di n. 5 posti a tempo 
pieno e indeterminato di dirigente – codice 
MOBDIR - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila 
Ammissione ed esclusione dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazione 
alle procedure selettive. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Considerato che: 

- con determinazione n. 53 del 26 luglio 2010 
è stata avviata la procedura di mobilità e-
sterna per la copertura dei posti di cui 
all’oggetto; 

- la predetta determinazione è stata pubblicata 
sul B.U.R.A. Speciale Concorsi n. 47 del 
13.08.2010 e sono decorsi i termini per la 
presentazione delle domande; 

Accertato che: 

- ai sensi dell’ art.4 comma 3 dell’avviso di 
mobilità questo Ufficio ha proceduto alla 
verifica dei requisiti di ammissione dei can-
didati che hanno presentato domanda in 
conformità a quanto prescritto dall’avviso o 
che l’hanno successivamente integrata; 

- in relazione ai medesimi posti, ha avuto 
esito negativo la procedura di mobilità di 
cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, per 
assenza di dirigenti pubblici in disponibilità;  

Si propone di approvare l’elenco degli am-

messi e degli esclusi relativamente alle proce-
dure di mobilità volontaria di che trattasi, scio-
gliendo la riserva in ordine alla copertura dei 
posti, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 
165/2001 e  dando atto che relativamente ai 
posti per la copertura del “Servizio legislativo, 
qualità della legislazione e studi” e del “Servi-
zio Affari istituzionali e comunitari” non sono 
pervenute domande di partecipazione. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l’obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Visto il regolamento di mobilità per la Diri-
genza adottato dall’Ufficio di Presidenza in 
data 22 luglio 2010 con deliberazione n. 123, 
per dare concreta attuazione al principio del 
previo esperimento delle procedure di mobilità  

Vista la “Disciplina dell’accesso agli impie-
ghi del consiglio regionale” approvata con 
Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 105 
del 3 agosto 2001, e modificata con delibera-
zione U.P. n. 76 del 20 giugno 2007; 

Vista la propria precedente determinazione 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

n. 53/AA/OG del 26 luglio 2010 con la quale 
sono state indette ai sensi dell’art. 30, comma 2 
bis del D.Lgs. n. 165/2001, le procedure di 
mobilità esterna mediante selezione pubblica 
dei dirigenti di ruolo del Comparto Regioni-
Autonomie locali, per la copertura di n 5 (cin-
que) posti a tempo pieno e indeterminato di 
dirigente, presso gli uffici del Consiglio regio-
nale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila per la 
copertura dei Servizi, come di seguito specifica-
to: 
 

 
 

Visto, in particolare, l’ avviso di mobilità 
nel testo allegato come parte integrante alla 
citata determinazione; 

Accertato che per ciascuna delle procedure 
di che trattasi sono pervenute le domande di 
partecipazione specificate a fianco di ciascun 
Servizio: 

 

 
 

Esaminate le domande pervenute con rife-
rimento ai requisiti di ammissione previsti 
nell’avviso di mobilità; 

Accertato che: 

- i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla Selezione per la copertu-
ra del Servizio Analisi economica, statistica 
e monitoraggio, non sono in possesso dei 
requisiti di ammissione come specificato 
nell’elenco “Allegato 1” come parte inte-

grante e sostanziale, che riepiloga i candida-
ti esclusi dalla relativa procedura e le con-
nesse motivazioni; 

- i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla Selezione per la copertu-
ra del Servizio Organizzazione e gestione ri-
sorse umane, sono in possesso dei requisiti 
di ammissione ed i nominativi sono indicati 
nell’elenco “Allegato 2” come parte inte-
grante e sostanziale, che riepiloga i candida-
ti ammessi alla relativa procedura; 

- relativamente alla Selezione per la copertura 
del Servizio Risorse finanziarie e strumenta-
li, n. 3 candidati sono in possesso dei requi-
siti di ammissione mentre n. 1 candidato 
non possiede i requisiti richiesti. I nominati-
vi dei candidati ammessi alla relativa proce-
dura e di quelli esclusi con l’indicazione 
della motivazione, sono riepilogati 
nell’elenco “Allegato 3” come parte inte-
grante e sostanziale; 
Dato atto che ai fini dell’eventuale colloca-

mento del personale pubblico in disponibilità ai 
sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, con 
nota prot. n. 11365 del 23 luglio 2010 si è 
provveduto a effettuare apposita comunicazione 
ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dello 
stesso D.Lgs. 165/2001; 

Accertato che, a fronte della predetta comu-
nicazione, le strutture competenti hanno comu-
nicato l’assenza, per il posto di che trattasi, di 
dirigenti pubblici in disponibilità; 

Ritenuto, pertanto, di poter sciogliere la ri-
serva in ordine alla copertura dei posti di che 
trattasi, attraverso la procedura di cui al citato 
art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

- di approvare i seguenti elenchi allegati come 
parte integrante e sostanziale al presente atto 
che con riferimento alle procedure di mobi-
lità esterna approvate con propria preceden-
te determinazione n. 53/AA/OG del 26 lu-
glio 2010 individuano: 

1. i candidati esclusi, con l’indicazione del-
la motivazione, dalla procedura relativa 
alla Selezione per la copertura del Servi-
zio Analisi economica, statistica e moni-
toraggio - “Allegato 1” 

2. i candidati ammessi alla procedura rela-
tiva alla Selezione per la copertura del 
Servizio Organizzazione e gestione ri-
sorse umane - “Allegato 2” 

3. i candidati ammessi alla procedura rela-
tiva alla Selezione per la copertura del 
Servizio Risorse finanziarie e strumenta-
li e di quelli esclusi con l’indicazione 
della motivazione – “Allegato 3” 

- di trasmettere le domande dei candidati 
ammessi alla Commissione selezionatrice 
preposta alle procedure in questione; 

- di dare atto che relativamente ai Servizi 
“Legislativo, qualità della legislazione e 
studi” e “Affari istituzionali e comunitari” 
non sono pervenute domande di partecipa-
zione; 

- di sciogliere la riserva in ordine alla coper-
tura dei posti di che trattasi, attraverso la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 
165/2001; 

- di pubblicare la presente determinazione 
sul B.U.R.A. e sul sito internet 
del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE DELL’AREA ATTIVITA’ 

AMMINISTRATIVA 
Dott. Paolo Costanzi 

 
Seguono allegati 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 07.09.2010, n. 64/AA/OG: 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell’Abruzzo con sede in 
L’Aquila. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Premesso che 

- nell’ambito della Programmazione del 
fabbisogno di personale e della Dirigenza 
per l’anno 2010 è prevista la copertura, me-
diante concorso pubblico, di complessivi 5 
posti di Dirigente presso gli uffici del Con-
siglio Regionale; 

- con determinazione n. 53/AA/OG del 26 
luglio 2010 sono state indette le procedure 
di mobilità esterna mediante selezione pub-
blica dei dirigenti di ruolo del Comparto 
Regioni-Autonomie locali, per la copertura 
dei predetti posti; 

- con successiva determinazione n. 
63/AA/OG del 03/09/2010 sono stati indivi-
duati, in relazione a ciascuna procedura di 
mobilità, i candidati ammessi e quelli esclu-
si dando atto, tra l’altro, che con riferimento 
al posto di Dirigente del Servizio Affari Isti-
tuzionali e Comunitari, non sono pervenute 
domande di partecipazione; 

Considerato, pertanto, che per quanto ri-
guarda la copertura del posto relativo al Servi-
zio Affari Istituzionali e Comunitari: 

- è stato soddisfatto l’obbligo del previo 
esperimento delle procedure di mobilità di 

cui agli artt. 30 e 34 bis del D.Lgs. 
165/2001; 

- le procedure di mobilità si sono concluse 
negativamente per assenza di domande di 
partecipazione alla procedura di mobilità 
volontaria (art. 30 D.Lgs. 165/2001) e per 
assenza di personale pubblico in disponibili-
tà di corrispondente categoria e profilo (art. 
34 bis D.Lgs. 165/2001); 

Si propone di avviare la procedura concor-
suale per la copertura di 1 posto di Dirigente 
per il Servizio Affari Istituzionali e Comunitari, 
mediante approvazione del relativo avviso di 
selezione. 

In considerazione delle disposizioni legisla-
tive che pongono limiti alle assunzioni e che 
impongono verifiche costanti sui limiti di spesa, 
si ritiene opportuno che l’Amministrazione si 
riservi espressamente la possibilità di non pro-
cedere alla copertura del posto. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta dell’Ufficio Organizzazio-
ne Amministrativa responsabile del procedi-
mento relativo alla programmazione dei fabbi-
sogni di personale; 

Vista la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Vista la “Disciplina dell’accesso agli impie-
ghi del Consiglio regionale” approvata con  
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

del 3 agosto 2001 e successivamente modificata 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
76 del 20 giugno 2007; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
l’Ufficio di Presidenza, in data 12/11/2009, ha 
approvato la modifica alla dotazione organica 
del Consiglio regionale e la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2009-2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L’Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio 2010, 
ha approvato la Programmazione del fabbiso-
gno di personale e della Dirigenza per l’anno 
2010 aggiornando la citata programmazione 
triennale; 

Rilevato che, nell’ambito delle procedure da 
avviare, è prevista la copertura mediante con-
corso pubblico di complessivi 5 posti di Diri-
gente presso gli uffici del Consiglio Regionale 
per la copertura dei Servizi, come di seguito 
specificato: 

 

 
 

Dato atto che, ai fini dell’eventuale collo-
camento del personale pubblico in disponibilità 
ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, 
con nota prot. n. 11365 del 23 luglio 2010 si è 
provveduto a effettuare apposita comunicazione 
ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dello 
stesso D.Lgs. 165/2001; 

Accertato che, a fronte della predetta comu-
nicazione, le strutture competenti hanno comu-
nicato l’assenza, per i posti di che trattasi, di 
personale pubblico in disponibilità; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 

2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l’obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Vista la determinazione n. 53/AA/OG del 
26 luglio 2010 con la quale sono state indette le 
procedure di mobilità esterna mediante selezio-
ne pubblica dei dirigenti di ruolo del Comparto 
Regioni-Autonomie locali, per la copertura di n. 
5 posti a tempo pieno e indeterminato di diri-
gente – codice MOBDIR - presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo con sede in 
L’Aquila; 

Vista la successiva determinazione n. 
63/AA/OG del 03 settembre 2010 con la quale 
sono stati individuati i candidati ammessi alle 
procedure di mobilità e quelli esclusi; 

Rilevato che, per quanto riguarda la coper-
tura del posto relativo al Servizio Affari Istitu-
zionali e Comunitari, non sono pervenute do-
mande di partecipazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla 
copertura del posto di che trattasi mediante 
concorso pubblico; 

Considerato che il sopra richiamato provve-
dimento di programmazione costituisce autoriz-
zazione, per il Dirigente preposto al personale, 
all’espletamento delle procedure di reclutamen-
to; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare l’art. 19 che disciplina l’accesso alla 
Dirigenza; 

Rilevato che ai sensi del comma 2 del citato 
art. 19 della L.R. 77/1999, alla copertura dei 
posti dirigenziali sì provvede mediante due 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

distinte procedure concorsuali, alle quali posso-
no rispettivamente partecipare: 

a) dipendenti di ruolo delle pubbliche ammini-
strazioni, in possesso di diploma di laurea e, 
ove richiesta, di abilitazione professionale, 
con anzianità di servizio di cinque anni ef-
fettivi svolti in posizioni funzionali per l'ac-
cesso alle quali è richiesto il diploma di lau-
rea; possono essere, altresì, ammessi sogget-
ti aventi la qualifica di dirigente in strutture 
pubbliche diverse da quelle contemplate 
dall'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 in possesso di diploma di lau-
rea e, ove prescritta, di abilitazione profes-
sionale, che abbiano svolto per almeno due 
anni le funzioni dirigenziali, nonché coloro 
che abbiano ricoperto incarichi dirigenziali 
o equiparati in amministrazioni pubbliche 
per un periodo non inferiore a cinque anni;  

b) soggetti in possesso di diploma di laurea, 
nonché di diploma di specializzazione, dot-
torato di ricerca o altro titolo post-laurea ri-
lasciato da istituti universitari italiani o stra-
nieri, ovvero da altre istituzioni formative 
pubbliche o private, tenuto conto delle mo-
dalità di riconoscimento previste dalla nor-
mativa in materia di accesso alla dirigenza 
statale; possono altresì essere ammessi di-
pendenti di strutture private, muniti di di-
ploma di laurea, che abbiano svolto per cin-
que anni le funzioni dirigenziali.  

Ritenuto che per la copertura del posto rela-
tivo al Servizio Affari Istituzionali e Comunita-
ri, risulta più rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione attivare la procedura di 
cui alla lett. a) che contempla la partecipazione 
di candidati che hanno maturato esperienza nel 
settore pubblico; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-

zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

- di indire una selezione pubblica per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Affari Istituzionali e Comunitari, 
del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con 
sede in L’Aquila; 

- di approvare l’avviso di selezione nel testo 
allegato come parte integrante alla presente 
determinazione; 

- di precisare che l’Amministrazione del 
Consiglio regionale si riserva, comunque, in 
caso di eventi imprevedibili o per effetto di 
disposizioni legislative che pongono limiti 
alle assunzioni, di non procedere alla coper-
tura del posto tramite la procedura avviata 
con il presente bando; 

- di rinviare a successivo provvedimento la 
nomina della commissione selezionatrice; 

- di pubblicare il presente avviso nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.) Speciale Concorsi e sul sito in-
ternet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE 

Dott.Paolo Costanzi 

 
Seguono allegati



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 07.09.2010, n. 65/AA/OG: 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale Dell’Abruzzo 
con sede in L’Aquila 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO 

Premesso che 

- nell’ambito della Programmazione del 
fabbisogno di personale e della Dirigenza 
per l’anno 2010 è prevista la copertura me-
diante concorso pubblico di complessivi 5 
posti di Dirigente presso gli uffici del Con-
siglio Regionale; 

- con determinazione n. 53/AA/OG del 26 
luglio 2010 sono state indette le procedure 
di mobilità esterna mediante selezione pub-
blica dei dirigenti di ruolo del Comparto 
Regioni-Autonomie locali, per la copertura 
dei predetti posti; 

- con successiva determinazione n. 
63/AA/OG del 03 settembre 2010 sono stati 
individuati, in relazione a ciascuna procedu-
ra di mobilità, i candidati ammessi e quelli 
esclusi dando atto, tra l’altro, che con rife-
rimento al posto di Dirigente del Servizio 
Legislativo, qualità della legislazione e stu-
di, non sono pervenute domande di parteci-
pazione; 

Considerato, pertanto, che per quanto ri-
guarda la copertura del posto relativo al Servi-
zio Legislativo, qualità della legislazione e 

studi: 

- è stato soddisfatto l’obbligo del previo 
esperimento delle procedure di mobilità di 
cui agli artt. 30 e 34 bis del D.Lgs. 
165/2001; 

- le procedure di mobilità si sono concluse 
negativamente per assenza di domande di 
partecipazione alla procedura di mobilità 
volontaria (art. 30 D.Lgs. 165/2001) e per 
assenza di personale pubblico in disponibili-
tà di corrispondente categoria e profilo (art. 
34 bis D.Lgs. 165/2001); 

Si propone di avviare la procedura concor-
suale per la copertura di 1 posto di Dirigente 
per il Servizio Legislativo, qualità della legisla-
zione e studi, mediante approvazione del relati-
vo avviso di selezione. 

In considerazione delle disposizioni legisla-
tive che pongono limiti alle assunzioni e che 
impongono verifiche costanti sui limiti di spesa, 
si ritiene opportuno che l’Amministrazione si 
riservi espressamente la possibilità di non pro-
cedere alla copertura del posto. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta dell’Ufficio Organizzazio-
ne Amministrativa responsabile del procedi-
mento relativo alla programmazione dei fabbi-
sogni di personale; 

Vista la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

Vista la “Disciplina dell’accesso agli impie-



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

ghi del Consiglio regionale” approvata con  
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 
del 3 agosto 2001 e successivamente modificata 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
76 del 20 giugno 2007; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
l’Ufficio di Presidenza, in data 12/11/2009, ha 
approvato la modifica alla dotazione organica 
del Consiglio regionale e la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per il 
triennio 2009-2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L’Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio 2010, 
ha approvato la Programmazione del fabbiso-
gno di personale e della Dirigenza per l’anno 
2010 aggiornando la citata programmazione 
triennale; 

Rilevato che, nell’ambito delle procedure da 
avviare, è prevista la copertura mediante con-
corso pubblico di complessivi 5 posti di Diri-
gente presso gli uffici del Consiglio Regionale 
per la copertura dei Servizi, come di seguito 
specificato: 
  

 
 

Dato atto che, ai fini dell’eventuale collo-
camento del personale pubblico in disponibilità 
ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, 
con nota prot. n. 11365 del 23 luglio 2010 si è 
provveduto a effettuare apposita comunicazione 
ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dello 
stesso D.Lgs. 165/2001; 

Accertato che, a fronte della predetta comu-
nicazione, le strutture competenti hanno comu-
nicato l’assenza, per i posti di che trattasi, di 
personale pubblico in disponibilità; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 

comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l’obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Vista la determinazione n. 53/AA/OG del 
26 luglio 2010 con la quale sono state indette le 
procedure di mobilità esterna mediante selezio-
ne pubblica dei dirigenti di ruolo del Comparto 
Regioni-Autonomie locali, per la copertura di n. 
5 posti a tempo pieno e indeterminato di diri-
gente – codice MOBDIR - presso gli uffici del 
Consiglio regionale dell’Abruzzo con sede in 
L’Aquila; 

Vista la successiva determinazione n. 
63/AA/OG del 03 settembre 2010 con la quale 
sono stati individuati i candidati ammessi alle 
procedure di mobilità e quelli esclusi; 

Rilevato che, per quanto riguarda la coper-
tura del posto relativo al Servizio Legislativo, 
qualità della legislazione e studi, non sono 
pervenute domande di partecipazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla 
copertura del posto di che trattasi mediante 
concorso pubblico; 

Considerato che il sopra richiamato provve-
dimento di programmazione costituisce autoriz-
zazione, per il Dirigente preposto al personale, 
all’espletamento delle procedure di reclutamen-
to; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare l’art. 19 che disciplina l’accesso alla 
Dirigenza; 

Rilevato che ai sensi del comma 2 del citato 
art. 19 della L.R. 77/1999, alla copertura dei 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

posti dirigenziali sì provvede mediante due 
distinte procedure concorsuali, alle quali posso-
no rispettivamente partecipare: 

a) dipendenti di ruolo delle pubbliche ammini-
strazioni, in possesso di diploma di laurea e, 
ove richiesta, di abilitazione professionale, 
con anzianità di servizio di cinque anni ef-
fettivi svolti in posizioni funzionali per l'ac-
cesso alle quali è richiesto il diploma di lau-
rea; possono essere, altresì, ammessi sogget-
ti aventi la qualifica di dirigente in strutture 
pubbliche diverse da quelle contemplate 
dall'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, in possesso di diploma di lau-
rea e, ove prescritta, di abilitazione profes-
sionale, che abbiano svolto per almeno due 
anni le funzioni dirigenziali, nonché coloro 
che abbiano ricoperto incarichi dirigenziali 
o equiparati in amministrazioni pubbliche 
per un periodo non inferiore a cinque anni;  

b) soggetti in possesso di diploma di laurea, 
nonché di diploma di specializzazione, dot-
torato di ricerca o altro titolo post-laurea ri-
lasciato da istituti universitari italiani o stra-
nieri, ovvero da altre istituzioni formative 
pubbliche o private, tenuto conto delle mo-
dalità di riconoscimento previste dalla nor-
mativa in materia di accesso alla dirigenza 
statale; possono altresì essere ammessi di-
pendenti di strutture private, muniti di di-
ploma di laurea, che abbiano svolto per cin-
que anni le funzioni dirigenziali.  

Ritenuto che per la copertura del posto rela-
tivo al Servizio Legislativo, qualità della legi-
slazione e studi, risulta più rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione attivare la pro-
cedura di cui alla lett. a) che contempla la par-
tecipazione di candidati che hanno maturato 
esperienza nel settore pubblico; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-

colare gli articoli 5 sull’autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

- di indire una selezione pubblica per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Legislativo, qualità della legisla-
zione e studi, del Consiglio Regionale 
dell’Abruzzo con sede in L’Aquila; 

- di approvare l’avviso di selezione nel testo 
allegato come parte integrante alla presente 
determinazione; 

- di precisare che l’Amministrazione del 
Consiglio regionale si riserva, comunque, in 
caso di eventi imprevedibili o per effetto di 
disposizioni legislative che pongono limiti 
alle assunzioni, di non procedere alla coper-
tura del posto tramite la procedura avviata 
con il presente bando; 

- di rinviare a successivo provvedimento la 
nomina della commissione selezionatrice; 

- di pubblicare il presente avviso nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.) Speciale Concorsi e sul sito in-
ternet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE 

Dott.Paolo Costanzi 

 
Seguono allegati



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE 

PESCARA 
 

Avviso pubblico per le iscrizioni al corso 
di formazione per il conseguimento della 
qualifica di “Operatore Socio Sanitario” - 
Anno Scolastico 2011 - 

Scade il  ………………………. 
In esecuzione alla deliberazione della Giun-

ta Regionale n. 618 del 09.08.2010 e della 
deliberazione del Direttore Generale della 
A.USL di Pescara n. 952 del 03.09.2010 è 
indetto avviso pubblico per l’ammissione al 
corso annuale di formazione, anno scolastico 
2011, per il conseguimento dell’attestato di 
qualifica di “Operatore Socio-Sanitario”.  

Il corso, che si svolgerà presso l’Azienda 
U.S.L. di Pescara, sede unica, prevede la parte-
cipazione di n. 60 unità e sarà articolato in due 
sezioni di 30 unità ciascuna. 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

Per l’ammissione al corso è richiesto il possesso 
dei seguenti requisiti:  

a) Titolo di studio: diploma di scuola 
dell’obbligo; 

b) Compimento del diciassettesimo anno di età 
alla data di iscrizione al corso.  

La mancanza di uno solo dei requisiti pre-
scritti comporta l’esclusione dalla selezione per 
l’ammissione al corso.  

DOMANDA DI AMMISSIONE  

La domanda di ammissione al corso, redatta 
esclusivamente utilizzando lo schema predispo-
sto in allegato (Allegato A), dovrà essere indi-
rizzata al Direttore Generale dell’Azienda 

Unità Sanitaria Locale di Pescara - Via Re-
nato Paolini, 47 – 65124 Pescara.  

La domanda e la documentazione allegata 
dovranno essere spedite, tramite servizio posta-
le, esclusivamente a mezzo di raccomandata 
con ricevuta di ritorno (raccomandata A.R.) 

Per ogni altra forma di presentazione o 
trasmissione è prevista l’esclusione. 

Le domande dovranno pervenire, a pena di 
esclusione dalla selezione di ammissione al 
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualora detto 
giorno sia festivo, il termine è prorogato al 
primo giorno successivo non festivo. All’uopo 
fa fede il timbro postale di invio.  

Nella domanda di ammissione il dichiarante 
dovrà indicare, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445 e sotto la propria responsabilità:  

a) il cognome e il nome;  

b) la data, il luogo di nascita e la residenza; 

c) la cittadinanza;  

d) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, 
ovvero i motivi della non iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime;  

e) il possesso del diploma di scuola 
dell’obbligo;   

f) il domicilio presso il quale deve, ad ogni 
effetto, essere fatta ogni necessaria comuni-
cazione (questa Azienda USL non assume 
alcuna responsabilità per lo smarrimento di 
comunicazioni dipendente da inesatta indi-
cazione del recapito fornito o da mancata, 
oppure tardiva, comunicazione del cambia-
mento dell’indirizzo indicato nella doman-
da, né per eventuali disguidi postali o co-
munque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore);  

g) il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

30/06/2003.  

Alla domanda di ammissione vanno  
allegate: 

- fotocopia fronte retro di un documento di 
identità personale in corso di validità, pe-
na l’esclusione; 

- ricevuta di versamento di € 20,00 su c/c 
postale n. 16636656; causale: contributo 
concorsuale; intestato a: AUSL Pescara, 
via R. Paolini n°47 – 65124 Pescara, pena 
l’esclusione, come previsto dal Punto 8.4 
delle Linee Guida Regionali approvate 
con delibera Giunta Regionale  n. 440 del 
10.08.2009.  

DETTO IMPORTO NON SARA’ IN ALCUN 
CASO RIMBORSATO 

La domanda di ammissione dovrà essere 
sottoscritta in calce dal candidato.  

La mancata firma ne determinerà 
l’esclusione.  

FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Qualora il numero delle domande di ammis-
sione sia superiore a quello dei posti disponibi-
li, si procederà alla formulazione di una gradua-
toria sulla base dei titoli posseduti così ripartiti:  

a) Titoli di studio                         max punti 10;  

b) Titoli di servizio                      max punti 30.  
 

a) titolo di studio:  

- diploma di istruzione di secondo grado 
conseguito  

 con  votazione fino a 42 ovvero 70   
punti 4  

 con votazione da 43 ovvero 71 a 48 ov-
vero 80                punti 6  

 con votazione da 49 ovvero 81 a 54 ov-
vero 90                punti 8 

 con votazione da 55 ovvero 91 a 60 ov-
vero 100              punti 10  

 

b) titoli di servizio:  

- servizio prestato in qualità di Operatore 
Tecnico addetto all’Assistenza punti 
0,50 per mese o frazione superiore a 15 
giorni presso le USL, le strutture sanita-
rie private accreditate ovvero provviso-
riamente accreditate, le strutture socio-
sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali apposita-
mente autorizzate, rapportato ad un ora-
rio di servizio pari a 36 ore settimanali;  

- servizio prestato in qualità di Ausiliario 
Specializzato punti 0,25 per mese o fra-
zione superiore a 15 giorni presso le  
USL, le strutture sanitarie private accre-
ditate ovvero provvisoriamente accredi-
tate, le strutture socio-sanitarie apposi-
tamente autorizzate, le strutture socio-
assistenziali appositamente autorizzate, 
rapportato ad un orario di servizio pari a 
36 ore settimanali.  

A parità di punteggio l’ammissione al corso 
avviene in base al criterio dell’età dando prece-
denza all’aspirante più giovane di età.  

Ai fini della valutazione dei titoli di studio 
posseduti, dovrà essere allegata alla domanda, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, una dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, redatta utilizzando 
lo schema in allegato (Allegato B), in cui dovrà 
essere indicato:  

a) il possesso del diploma di istruzione di 
secondo grado;  

b) l’istituto presso il quale il titolo è stato 
conseguito e il relativo indirizzo;  

c) l’anno di conseguimento;  

d) la votazione finale.   

Unitamente alla dichiarazione sostitutiva 
di certificazione si deve allegare la fotocopia 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

del titolo di studio di secondo grado possedu-
to.  

Per la valutazione dei titoli di servizio pos-
seduti dovrà essere allegata alla domanda, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, una dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, redatta utiliz-
zando lo schema in allegato (Allegato C), in cui 
dovranno essere indicati:  

a) i servizi prestati solo ed esclusivamente in 
qualità di Operatore Tecnico addetto 
all’Assistenza o in qualità di Ausiliario Spe-
cializzato;  

b) la tipologia del rapporto di lavoro;  

c) la struttura presso la quale il servizio è stato 
prestato (strutture sanitarie private accredi-
tate ovvero provvisoriamente accreditate, le 
strutture socio-sanitarie appositamente auto-
rizzate, le strutture socio-assistenziali appo-
sitamente autorizzate) e il relativo indirizzo;  

d) il periodo durante il quale il servizio è stato 
prestato;  

e) il numero di ore settimanali di servizio.  

Per una corretta e puntuale valutazione 
dei titoli di servizio autocertificati è oppor-
tuno allegare copia dei certificati attestanti il 
servizio dichiarato (ad esempio: certificato 
rilasciato dall’Ente in cui si presta servizio).  

A mente dell’Art. 71 del D.P.R. n. 
445/2000 l’Azienda procederà ad appositi 
controlli e in tutti i casi in cui sorgano fonda-
ti dubbi sulla veridicità delle summenzionate 
dichiarazioni sostitutive.  

Qualora dal controllo emerga la non veridi-
cità del contenuto delle autocertificazioni, il 
candidato decade automaticamente 
dall’eventuale ammissione ottenuta e da tutti gli 
altri benefici conseguenti al provvedimento 
eventualmente emanato, ferme restando le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 
speciali in materia ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445/2000.  

Non è ammessa la produzione dei documen-
ti dopo la scadenza del termine per la presenta-
zione della domanda di ammissione.  

Se entro 15 giorni dalla data di convocazio-
ne degli ammessi al corso ci dovessero essere 
rinunce, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria.  

NON ALLEGARE ALLA DOMANDA  
DOCUMENTI NON RICHIESTI 

NON VERRANNO CONSIDERATE:  

contestazioni pervenute dopo 30 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria. 

DURATA DEL CORSO E  
ORGANIZZAZIONE DIDATTICA 

Il corso ha durata annuale, per un numero di 
1000 ore.  

Esso si articola in due moduli didattici:  
a) un modulo di base, destinato a fornire un 

tipo di formazione teorica-basilare per un 
numero di 200 ore;  

b)  un modulo professionalizzante, che preve-
de:  
- formazione teorica, per un numero di 

250 ore;  
- esercitazioni / stages, per un numero di 

100 ore;  
- tirocinio, per un numero di 450 ore  
Il tirocinio non può configurarsi come so-

stitutivo delle attività lavorative del persona-
le e sarà svolto esclusivamente presso la sede 
di Pescara.  

Le materie d’insegnamento relative alla 
formazione teorica sono articolate nelle seguen-
ti aree disciplinari:  

- area Socio-Culturale, Istituzionale e Legi-
slativa – 90 ore;  

- area Psicologica e Sociale – 100 ore;  



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

- area Igienico-Sanitaria – 130 ore;  

- area Tecnico-Operativa – 130 ore. 

La frequenza al corso è obbligatoria e non 
possono essere ammessi alle prove di valuta-
zione finale coloro che abbiano riportato un 
numero di assenze superiori al 10% del monte 
ore previsto, con riferimento a ciascuna singola 
fase in cui si articola l’iter formativo ( parte 
teorica, esercitazione / stages, tirocinio ).  

Il corso si conclude con l’esame finale, con-
sistente in una prova teorica ed una prova prati-
ca, per il conseguimento del relativo attestato di 
qualifica, valido su tutto il territorio naziona-
le.  

La valutazione di ciascuna prova d’esame è 
espressa in centesimi. Il punteggio minimo per 
ciascuna delle due prove, ai fini del consegui-
mento dell’attestato di qualifica, è di 60 su 100. 
Il voto complessivo è dato dalla media dei voti 
conseguiti per ciascuna delle due prove.  

Per quanto non contemplato nel presente 
avviso si fa riferimento alle Linee Guida Re-
gionali per la formazione dell’Operatore Socio 
Sanitario, approvate con delibera Giunta Re-
gionale d’Abruzzo n. 440 del 10.08.2009.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 i 
dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso codesta Azienda per le finalità di 
gestione della selezione di ammissione al corso 

e saranno utilizzati anche successivamente 
all’eventuale ammissione al corso, per le finali-
tà inerenti la gestione del corso stesso.  

PUBBLICAZIONI 

Il testo del presente bando, il modello per la 
predisposizione della domanda di ammissione e 
i relativi allegati sono disponibili sul sito inter-
net:  

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 
La graduatoria sarà resa nota unicamente 

tramite pubblicazione sul sito internet: 

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 
La data di convocazione degli ammessi al 

Corso di formazione per Operatori Socio Sani-
tari sarà resa nota unicamente mediante pubbli-
cazione sul sito internet: 

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 

NON SARANNO DATE INFORMAZIONI 
TELEFONICAMENTE 

Le informazioni utili si possono acquisire 
visitando il sito internet 

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 
opportunamente aggiornato 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Claudio D’Amario 

 
Seguono allegati



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 



Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 54 Speciale (22.09.2010) 

 

RETTIFICHE 

AVVISO DI RETTIFICA 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO  
SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL 

MOLISE "G. CAPORALE" DI TERAMO 
 

Rettifica corso-concorso pubblico, per ti-
toli ed esami, per l’assunzione con contratto 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 4 assi-
stenti veterinari (dirigenti) addetti ad attività 
di ricerca nei settori della virologia e biologia 
molecolare, della microbiologia ed igiene 
degli alimenti, dell’epidemiologia ed analisi 
del rischio, della sanità e benessere animale 
(Rif. Bando pubblicato sul B.U.R.A. n. 49 del 

20 agosto 2010). 

AVVISO DI RETTIFICA 

Per mero errore materiale nel bando citato 
in epigrafe, pubblicato sul BURA n. 49 Speciale 
Concorsi del 20.08.2010, è stata richiamata la  
deliberazione n. 527 del 5/8/2010 anziché la 
deliberazione n. 532 del 6/8/2010. Pertanto la 
deliberazione di riferimento è la n. 532 del 
6/8/2010. 

Restano invariati i termini per la presenta-
zione delle domande di partecipazione al sud-
detto corso-concorso. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Lucio Verticelli 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




